
OKROK ZÁPADU
Založen 1871--Boen- ík I OMAHA NEBIt VE STŘEDU DNE 14 listopadu 1900 Číslo 109

DROBNÉ ZPRÁVYZ politického svéta
———— r '77

V V HIM
VÝSLEDEK V NEBRASCE

Z RMERli' Y i

Škuner se potopil
Bouře na pobřeží atlantickém

minuulé soboty řádící stroskotala

též trojstěžní škuner u Martas

Vineyard na pobřeží massachusett-ské- m

Kapitán lodi jeho švakro-v- á

s dcerou a tři lodníci při tom
utonuli 4 další lodníky pak za-

chránil parník tudy do Bostonu

jedoucí

ZPRÁVY TELEGRAFICKÉ

I Přehled ze svéta politického a kronika událostí
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Zakládají trust

Majitelově přáďelen na jihu se

usnesli spojití se v jednu společ-

nost a takto prodávati své výrob-

ky společně od jedněch jednatelů
Ve společnosti této jsou přádelny

jižní s půl milionem vřeten a ty

chtějí přízi svou prodávati sever-

ním továrnám na tkanivo přímo
aby tím ušetřeno bylo výloh ob-

chodním cestujícím a sprostřeď
kovatelům

Newyorští anarchisté
V Germania Assembly Rooms

ve velké to síni na new-yorský-

Bowerech chtěli pořádati italští

anarchisté v sobotu to list večer

divadelní představení podnázvem
"Člověk bez vlasti" Vstupné

35 ctů za osobu mělo sloužit! ku

podpoře manželky Bresciho která
má dvě dítky:' Policie newyorská
však divadlo to zakázala pod zá-

minkou že si nevzali povolení
divadelníač se v New Yorku hrají
divadla v nesčíslných síních bez
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President McKinley vydal
rozkaz '

aby veškeré dary a

zaslané od vojínů Spoj
Států z Číny do jejich domovů

byly dodány sem beze cla

Soudce Taft zaslal z Manily
telegram v němž j udává že v říj-

nu vybráno bylo na clu gio8&-- r

000 mexických a v celé zemí

$2200000 což jest největší pří-

jem na Filipinách

Ve Washingtonu odbývali
zástupcové několika unií dělníků
na kovech pracujících schůzi v
níž se jednalo o spojení asi 300-00- 0

dělníků v jedno' mocné náiod-n- í

těleso Plán ku spojení tomu

byl vypracován a bude předložen
ku schválení Federaci práce

V Albany 9 Y vypukl
večer po volbě požár v cukrářské
dílně a rozšířil se i na vedlejší
tiskárnu časopisu

Express oba závody 'pak
lehlý popelem čímž spůsobeno
Škody asi za ř 135 000

V Georgetownu Ky byl
pro opilství zavřen James Norton

jeden z porotců kteří odsoudili
Youtseye ve vězení však nějakou
nehodou uhořel

V Louisianě se založil rýžový
trust s kapitálem $15000000
polovice kapitálu toho byla hned
složena '

Strojničí v celé zemi zkrátili
na jaře dobu pracovnou z 10 na
9 hodin denně a nechali si líbiti

poměrnou srážku na mzdě Nyní
však opět žádají přídavek toho
co jim bylo z jara strženo aby
měli za 9 hodin tentýž plat jako
dříve za 10 Nebude-l- i jim vy--

hověno zastaví asi 6pooo mužů

práci
'

: Kotláři ve Sprjngfield Mass
zastavili práci a jejich spoludělní-c- i

podél celé dráhy Boston & Al-

bany hrozí strajkem nebude-l- i

spor brzy urovnán

í Zlatodol Portland v Críppie
Creeku Colo byl prodán angli-
ckému syndikátu za S 15 000000

V Pensacola Fla zastavili
raótoráci na pouličních kárách
prácí aby sl vynutili sedadla by
mezi jízdou mohli sedŽtÍ4

Ve Washingtonu v Pennsvl-- "

vanii byly v noci 00 volbě veliké
pranice mtzi černochy z jižních
statn do práce tam přivezenými a

bělochy domácími Voisko mu
selo býti policii nápomocno při
zjednání pořádku při čemž mno-

ho lidí bylo poraněno a zatčeno

Ve státu Mississinni dán bvl
v obžalobu - trust na vvrobu oleie
z bavlněného semenet v Trust ten
odstranil prý soutěž neien v ba
vlněném semenu a oleji ale i při
pojišťování a dopravě ' ustanoviv
na vše pevné ceny

Nový parník jmeném Moro
Castle byl zbudován v New Yorku

vypraven na první cestu do

Havany aby sprostředkovával
pravidelnou plavbu mezi New
Yorkem a Havanou Tajemník
Elihu Root a více' amerických
úředníků odploulo na Kubu po

-

lodi té

Trust vyrábějící nábytek ko
stelní zavřel továrnu v Richmond
Ind

V Des Moines bylo započato
minulého týdne s pracemi pod-
zemními aby veškeré dráty pro
elektrické osvětlení telegrafy a

telefony pod zem svedeny byly
V St Louisů odbývali zá

stupcové všech západních a jižních
dráh schůzi v níž se usnesli na

stejnoměrné dopravě Návrh na
odstranění volných lístků propadl

V Kemmerreru Wyo se
Elam majitel tamního Commer-cia- l

hotelu náhle vrátil z cesty a
neočekávaně vraziv do pokoje své

manželky přistihl tu svého číšní
ka Davida v nějakém důvěrném

styku s manželkou Rozezlený
muž vytáhl revolver a střelil Da-

vida dvakráte kdežto panička
zatím utekla a jsouc dána později
do „vězení přeřezala si žíly na
rukou sklem

V Newport News ve Virginii
při zahajování sjezdu presbyteri
ánského kazatel Craig z Atlanty
klesl mrtev raněn jsa mrtvicí

— Malarii choroby jater a Zlou
tenku větry aladýmánf a bolesti

hlavy jakož i choroby žaludeční

vyléčí jistě Severovy Pilulky pro
játra Jistý a příjemný proti sir
pi v ' Cena 95c

Washington D' C dne 11 listopa-

du — Snílenl vdletn)th dani '—

Plány i potlaíeni odboje na Fili-

pínách — Marni snahy Činy —

Ochrana amer obfan&v

Kroky ku snížení válečných
daní budou učiněny republikán-
skou stranou v kongresu co nej
dříve Předseda Payne po úřadě
s presidentem McKinleyem ozná-

mil že svolá schůzi výboru pro
cesty a prostředky na den 20

listopadu aby zde navržen byl

program týkající se zvláště odvo

lání různých částí zákona jednají-
cího o válečné dani
Snížení toto má obnášeti asi 20

milionu dolarů ročně poněvač ve-

liká vydání spojená s potlačením
odboje na Filipinách nedovolují
dosud snížiti veškeré válečné daně
do té míry jak by si vláda přála

Nejprvé přikročí se k zrušení

známkových daní poněvač tyto
působí lidu nejvíce nepříjemností
V tom bezpochyby zahrnuto bude
zrušení známek na Cekách lékách
deedách morgičích pozůstalo-
stech pro dobročinné účele a zná-

mek na telegramech

Jest skoro jisto že válečná
známková da5 na velkých obchod-

níci transakcích nebude zrušena
a ve výboru pro cesty a prostřed- -

ky jeví se vůbec názor že by bylo
nejlépe daS tuto ponechati stále

Největší část této daně platí bursy
a v posledním roce obnášelo to
několik milionů —

Vláda rozvrhla již plány k úpl-

nému potlačení odboje na Filipí-
nách plány jež byly učiněny na
návrh generála MacArthura vrch-

ního velitele amerického vojska na

Filipinách Úmysly vlády v této

příčině chovají se v úplné tajnosti
poněvač dle výroku gen Corbina

mohly by se dostati přes Hong

R6flg d0
" táborá -

povstalců a tito

by z nich mohli tížiti Jest to
skutečně smutným faktem že

mnohé důležité plány naší vlá-

dy dostaly se touto cestou k uším

povstalců a ti pak vždy uniku ráně
na ně mířené L

Dobrovolníci
'

ostrovů Filipín
ských budou tam podrženi až do

ledna a mezi tím Mac Arthur spo-
lečně s pravidelným vojskem hodlá

provésti zdrcující útok povstal-
ců a vytlačiti je z důležitých
bodů které mají posud v držení
Vláda doufá Že energickou ofen- -

sivou přiměje záhy bandy Agui-naldov- y

ku vzdání se a že mnozí
složí zbraň jakmile doslechnou
že jim bude udělena amnestie v

souhlasu s prohlášením presidenta
McKinleyho „

Ze zaslané zprávy generála Mac

Arthura vysvítá že v posledním
roce v mnohých potyčkách jež
americké vojsko svedlo se zrádný-
mi Tagaly bylo zabito 268 Ame

ričanů a 750 jich bylo poraněno a

55 zajato Naproti tomu ztráty
Filipínců obnáší 3227' zabitých
694 poraněných a 2864 zajmu- -

tých K tomu dodává velitel
americké armády: "Filipínci ne

jsou válečným lidem a kdyby byli

ponecháni sami sobě tu by s

ochotou přijali americkou nadvlá-

du ktéráž znamená pro ně osobní
svobodu a úplnou jistotu jich ži-

votů a majetku Oni byli však
štváni za posledních pět roků lid

mi majícími na zřeteli osobní svůj

prospěch a ctižádost'

Lid jenž tak nevýslovně trpěl
pod španělskou nadvládou důvě

řuje svým vůdcůmkteři mu praví
že pod americkou by trpěl ještě
více a v tom vězí celá příčina to
hoto nešťastného odboje Inteli

gentní Filipinci již seznali úmy-

sly vlády americké souhlasí s ní
z celého srdce leč massy nevědo
mého lidu dávají se vésti slepou
vášní bez veškerého podkladu —

Čínská vláda prostřednictvím
svého vyslance snaží se přimčti
selnretáře Haye aby se přimluvil
u mocností evropských by nena-iéhal- y

na kruté potrestání původ-
ců boxerských bouří leč vláda

jest odhodlána nevmísiti se více

do čínských zápletek a chce pone-

chat ostatním mocnostem úplnou
v té věci vůli

Vláda nařídila svému konsulu
Gumerovi v Tangier aby skolek-tov- al

odškodnění přisouzené za

zavraždění amerického občana
Marcusa Essagina od vlidy maur

ské a bude-l- i se tato zdráhat za-

platit povinnou náhradu tu bez

pochyby že bude k většímu důra-

zu vyslána válečná loď Kentucky
do Tangier kteráž právě pluje
středozemním mořem do Mantly
Vláda jest odhidlána chrániti

důrazně zájmy svých občanův v

kterékoliv čisti svita

Lístek národní a státní

McKInley ova vitSlna' 8405

Dletrlcbovs větSina 1031

VetSlna ostat lístku pr&m 1800

HUtní se iát

Repupllkánft 18

Futionlstb 13

Pochybno i 8

Jistá rep Tětíina 8

Sněmovna poslanecká

Republikánů: 4

Fuslonlutů 43

Pochybno 3

Jistá republikánská vřtSina 8

' ' "

Kongres

Pttý distrikt— Burkett Rep
Drub—Mercer Rep
Třetí— Hayes Rep

Čtvrtý— Stark Fus

Pátý—Seballenberger Fug

Šestý— Neville V Fug

Pochybno

Lidé uhořeli

„V Poplar Bluff Mo vypukl
v noci na 12 list oheS v hotelu
Giffordovu a rozšířil se v krátké

době po celé veliké a dřevěné bu-

dově té V hotelu se nalézalo 45

hostí a když noční í sluha oheň

spozoroval nemohl již spící více

probudili neboť chodby byly v

jednom plameni Lidé v horních

patrech nemohli se jinak zachrá-

nit! než vyskákáním z oken při
'

Čemž jen někteří dopadli šťastně

na zem bez ublížení většina však

jich bylo těžce poraněno V po-

kojích některých lidé uhořeli ale

mnoholineví sejen o 4 je známo

že zahynuli v plamenech Hotel

shořel do základů a mrtvoly budou

zuhelnatělé tak že jejich ztotož-

nění bude nemožné1 i když nale-

zeny budou

Vlaky rozbity

V Leavenworth Kan vrazila

přešinovací lokomotiva do osobní-

ho vlaku na postranních kolejích

stojícího a rozbila několik vozů

V jédnom t vozů se nalézala ko-

čující divadelní společnost Černo-

chů tak zvaný miuvtrel z nichž

bylo 5 povážlivě zraněno Udá-

lost ta se stila na dráze Missouri

Pacific a v stejný čás na téže drá-

ze v Coloradu se přihodilo podob-
né neštěstí v Sugar City 15 mil

od Pueblo Colo Otevřenou vý-

hybkou vjel osobní vlak na po-

stranní kolej a tu vrazil do kabusy
v níž se nalézalo několik železnič-

ních dělníků Topič vlaku osobní-

ho a několik dělníků v kabuse se-

dících '
bylo vážně poraněno a

dopraveni do aemoemce v Pueblo

: : flaie námořnictví -

Vrchní admirál válečného loď-

stva Spojených Států' Crownin-shiel- d

praví ve své výroční zprá-

vě že námořní mužstvo na lodích

válečných jest velice nedostateč-

né Lodí stále přibývá a tu

mnqfiá důležitá místa důstojnická
musejí zůstati neobsazená Na
lodích pak jsou lidé službou veli-

ce přetěžováni tak že se stávají v

brzku služby neschopnými nebo

opouštějí službu Aby tomu bylo
oďpomoženo navrhuje vrchní ad-

mirál aby se povolali do činné

služby někteří ve výslužbě se na-

lézající důstojníci a do námořní
akademie aby se přijal dvojnásob-
ný počet mladíků tak aby každý
kongresník i senátor mohl odpo-

ručili dva mladíky do námořní
akademie na místě jednoho Také
lodního mužstva se málo hlásí ku

službě námořník tak že muselo

býti zřízeno několik školních lo
dí na nichž se nyní nalézá asi

tooo cvičenců pro službu námoř-

ní Během roku minulého uprch
lo z námořní služby vojenské
2452 mužů a 86 jich zemřelo O

přijetí do- - služeb na- - válečném

loďstvu se hlásilo 40854 mužů

ale z těch mohlo býti jen 8123

přijato následkem spůsobilosti
Z námořníků jest 68 procent do-

morodých 19 procent v cizině

rodilých kteří přijali občanství
americké a jen 9 procent je těch

kteří v cizině rodilí teprve prohlá
sili se občany americkými státi

Vojsko x Portortka

' Vojenský odbor ve Washing-
tonu vydal rozkaz aby část voj-

ska t Portorika byla do 15 pros
odvežena a aby vojenská správa
ostrova toho přestala )it Porto-rik- u

zůstane pluk domácí sestá-

vající x 850 mužů prapor pěchoty
a dvě baterie dělostřetertva kte-

réžto vojsko bude l"--- no vý-

chodnímu vojenskému Y~itelslvl
Tím tedy přestane veškerá vojen-

ská správa ostrova který bude
na dále spravován výhradně zá-

kony civilními

Padesátý sedný konrres
bude míti většinu republikánskou
v obou svých sněmovnách a to
většinu rozhodnou neboť počítá
se' že v sněmovně zasedati bude

202 republikánů a 155 demokratů
v senátu pak 49 republikánů 27
demokratů a 7 neodvislých nečí-

taje v to 5 pochybných kteří te

prvé voleni budou — Demokraté
zvolili celé koogresní delegace ze

států: Alabama Arkansas Colo- -

radp Florida Georgia Louisia-n- a

Missssippi Montana Neva

da SoUth Carolina Texas a Vir- -

ginia v úhrném počtu - 75 členů

republikáni pak zvolili celé dele-

gace ve státech Catiforňie Con- -

necticut Delaware lowa Maine

Maryland Michigan Minnesota
New Hampshire Nocth Lakota

Oregon Rhode Island South Da-kot- a

Utah Vermont Washing-
ton West Virginia Wisconsin a

Wyoming počtem 90 členů — V

Illinois zvolili republikáne 12 a

demokrati 10 kongresníkú pora
ženi byli Lorimer a Rodenberg
V Indianě zvolili republikáné 9 a

demokraté 4 tak že zastoupení
bude týmž co nyní V Kentucky
zvolili republikáni 2 a demokrati
6 a 3 místa jsou dosud pochybná
V Massachusetts zvolenou repu-

blikánů a 3 demokrati v Missouri
a republikáni 12 demokratů a 1

místo jest pochybno v New Jer-se- y

6 republikánů a 2 demokrati
v New Yorku 22 republikánů a 12

demokratů v North Carolině 2

republikáni a 7 demokratů v

Ohio 17 republikánů a 4 demo
kratů v Pennsylvanii 26 republi-
káni a 3 demokrati v Tennessee
2 republikáni a 8 demokratů Cel-

kem zvoleno 202 republikáni a

147 demokratů 8 míst jest pak
dosud pochybno

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Politická pranice
-
Nejsmutnéjší příhoda během

minulé volby se udála v Denver
Colo Následkem velmi činné

kampaně jedna strana k druhé

jevila nedůvěru obviňujíc jedna
druhou z nesprávností Policejní
správa najala 1500 zvláštních po-

licistů k udržení pořádku při vol-

bách avšak spolkový maršál Bait-e- y

najal také asi 1000 zvláštních

pomocníků k témuž účelu Soudce

okrskový sice vydal zákaz maršá-

lovi aby se neopovážil svými

příručími u volebních osadí
avšak lidé ti vzati byli

pod přísahu od šerifa co jeho
příručí a ozbrojeni Bylo prý mezi

nimi asi 400 černochů známých
to desperádů a darebů těm pak
nařízeno Šerifem aby střežili vo-

lební osudí Městští policisté na

základě soudního zákazu nechtěli
u volebních osudí tyto pomocníky

Šerifovy trpěti a tak došlo na jed-

nom místě k boji Policisté naří
dili výpomocoým maršálům aby
se vzdálili na 100 střevíců od

volebních osudí jak zákon před-

pisuje jeden z černých maršálů
však se jal po policistech ihned
stříleti Policisté měli jen klacky
šerifové však revolvery Jeden z

policistů byl postřelen
- načež

druhý srazil mocnými ranami čer
Báno sesuty k ses: z čtncí po
vstala všeobecni bitva Policistům

přišli na pomoc tajní ozbrojení
revolvery a když byl boj skončen
zůstali na bojišti dva černí maršá
lové mrtvi jeden policista též

mrtvý a jeden těžce raněný který
brzy na to zemřel dále dva černí
šerifové a jedea policajt ranění
Několik výpomocnýcb šerifů bylo
zatčeno načež byly volby odbý
vány klidně dále bez jakéhokoliv
vyrušování

Ct Bratrstvu ČS D P Jednoty

Uvádí se tímto v známost že

naše milá blahodárně působící
Jedjota opět o jeden spolek sesQÍ

sestoupivším klubem který se

usnesl uznav dobré zásady jme-
nované Jednoty připojit se dne

95 L m shora zmíněné stále ro
stouc! a prospívající Jednotě
Protož veškeré dopity blaho

přejné a poštovní zásilky vůbec

adresovány buďtel na V Bartoš
P O Lowry Minn

Za Hlavní Úřadovnu se píše:
'

Jos E Sokol účetník

mm fí Oar kil m ir- -

Z POLITICKÉHO SVĚTA

'

Náměstek Roosevelt

Sousedé Rooseveltovi z daleké-

ho okolí Oyster Bay se shromáždili
u obydli Rooseveltova a udělali
mu velikou slávu ve čtvrtek večer

po volbě Vyzdobený průvod asi

50 vozu byl doprovázen 200 jezdci
a celý ten průvod se shromáždil
u domu Rooseveltova doprovázen
hudbou Mnohé telegramy blaho-

přejné došly do Oyster Bay mezi

nimiž také jeden od Seth Bullicka
ze So Oakoty o němž se vyslovil
Roosevelt že je to nejlepŠÍ cow-bo- y

na západě
W J Bryan

Poražený demopopulistický kan-

didát Bryan přijal porážku svou

chladaě ač prý jej velice překva-

pila Výaluvil se le jej veliké

včtšioy republikánská překvapily

právě tak jako republikány samé

Přiznává porážku svou hlavně

tomu že lid porovnal nynéjší
skvělé poměry hospodářské s oně

mi za' vlády demokratické a vol

bou si snažil dobré tay pojistiti
Jako pravý gentleman však zaslal

pres McKinleymu telegram v

němž mu k opětnému zvolení bla-

hopřál
"
t "

Na Portoflktt

byly též volby odbývány v úterý
6 listopadu Strana federalistů

která se cítila velice slabou ani se

voleb nezúčastnila tak že jen 151
blas této strany odevzdán byl na

proti 508000 hlasům strany repu
blikánské Seňor Frederico De-geta- u

byl zvolen za vyslance do

kongresu a celá legislatura porto-rick- á

bude republikánskou Volby
byly klidné ale večer po volbě se

vydalo asi 20 republikána ze San

Juanu do blízké obce federačníbo

smýSlení doRV Padras kdež

demonstrovali hlučně byli však

od mayora a policie zastaveni Tu
ge strhla bitka několik ran bylo
výpáleno při čemž jeden člověk

yl usmrcen a dv pntřlni 7
San Juan byla vyslána policie do
R10 Padrasu k udržení pořádku

Rytířské Kentucky
_

Stát Kentucky musí míti obyva-
telstvo ještě velice opozdilé což
se dá souditi nejen z těch četných
bojů a vražed ale i z politických
rvanic Během volebního ďne

6 list bylo 5 lidí na razných mí-

stech státu zastřeleno a několik

poraněno Ve Versailles se po-

prali tolett kluci skrze politiku a

tátové pak v boji dále pokračovali
až jeden z nichStanhope jménem
zůstal mrtev na místě a jeden
kolemjdoucí byi postřelen V okre-

su Harlan byl zastřelen Henry
Osborn v Middlesborro se stříleli

Černoch Raioes s bělochem Gri
ffithem s výsledkem tím že čeř
noch zůstal na místě mrtev běloch

pak smrtelně raněn V jiném
místě zase výrostek i61etý zastře-

lil v hádce politické jiného i81e- -

tébo a u Burnside byl farmář
Munsic zákeřně zastřelen když
'se vracel od volby

President McKInley

Hned druhého dne po volbách

7 list se vydal pres McKicley
na cesta z domova svého do Wash

ingtonu Vyšel z domova po po
ledni a téměř celé město Cantoa

_ iyls "S - schoHf 5by ss srdcčsi
rozloučilo se svým váženým spolu
občanem Za hřímání děl zvuků

parních pfšfsl zvonění a jásání
'
ohromných zástupů lidu vyjel vlak

presidentem ke 2 hod odpcl
á Contonu Ve všech místech

kudy jel bylo téměř veškeré oy- -
tliliin ihmmitiltnn na niArmH

a zdravilo nynějšího i přířti
presidenta velmi nadíenfc A oeion

domácí obyvatelstvo se raduj te
znovuzvolenf McKinleho nýbrž 1

x Anglie Francie a jiných emí

evropských došly zprávy v nichž
a vyslovuje velké uspokojení nad

opětnýn ťvolením McKinleyhov

v Wyosilifi

jrorÍil}leťiS svého práva hlaso-

vacího z ice nei kdy dříve Nikdy

pld tím se nepodílely valně při
volbách let jen tam kde hlasy

svýna měly dopomoci k vítězství

les kandidátce nad muži Letos

vlak Ví súíastnily ženy wyomiog- -

m v neoDvceiDcm iddiwi vii
woloách a počítá se ie s 3°o°
LUsft ve stita onom odevzdaných

tyla nejméně 700a hlasů žen-tiý- dk

Poalvač Wyoming dal

v!~j strsni republikánská mají

"rry o ta E=atU sialafcy

Zasláno

VSenty jichi se to týřef

Můj syn byl již mnoho měsíců
ha lékách jsa stále bez chuti k

jídlu Od té doby co užívá Tri-nero-

léčivého vína hořkého
chutná mu zase znamenitě a celé

jeho chování je mnohem veselejší
Pošlete mi ještě 12 lahví neboť
Trinerovo hořké víno je nejlepším
lékem k sesílení a uzdravení ža-

ludku a stojí alespoň za iokráte
tolik peněz co obnáší jeho cena
Budeme je míti teď pořád doma v

zásobě poněvadž člověk neví kdy
může se mu výborně hoditi v ná-

hlém ochuravění a vůbec je nápoj
tak znamenitý že nemohu jej ct

rodákům ani dosti odporučili Fr
Brušák 917 No Washington St
Baltimore Md — K dostání v lé-

kárnách nebo u vyrabitele Josefa
Trinera 437 W igtb St Chica-

go 111 jemuž dopište o toto je
dině opravdu léčivé hořké víno! -

Z KUBY

Ústavodárná konvence kubská
se sešla v pondělí 12 list k opět-

nému zasedání aby vyslechla
zprávu výboru na pověřující listi-

ny Konvence se sešla v divadle
Marti a výbor pověřující přednesl
zprávu svou Uznal veškeré zvo-

lené vyslance za oprávněné k za-

sedání v konvenci až na jednoho
havanského kdež je spor mezi

Zayasem Pierrou o místo v kon-

venci Návrh aby jednání kon-

vence bylo tajné byl přehlasován
a konvence se odročila do čtvrtka

do kteréhož dne výbor pro po-

věřující listiny i pro jednací řád
má býti s pracemi svými hotov

Písemnictví

' Nemoct koňské" zvěrolékařský
spis ceny pro farmera a pro kaž-

dého kdo koně má nevšed

ní jest ukončen a ve zvláštní
knihu svázán Je to dílo ceny
trvalé a pro každého velmi užiteč-

né kdo koně chová v němž lze

nalézti poučení pro všecky přípa
dy nemocí koňských Cena knihy
pěkně svázané čbnáší ti avšak
částka ta je nepatrná 11 porovnání
se službami jichž pěstitelům koní
a rolníkům přinésti může TeprVé

když kůB se roznemůže sháněti
zvěrolékaře a'1rady bývá zhusta

pozdě a proto by se měl každý
knihou tou zaopatřili v čas aby
ji měl po ruce až by ji vskutku

potřeboval Mimo to obsahuje
kniha návodykterak lze nemocem

koBským předejiti a potřebná zví-

řata ona při zdraví a síle zachó-va- ti

kterak s nimi zacházeti aby
se zdárně vyvinula a užitečnými
se stala Kniha o Nemocech koň-

ských vyšla po sešitech v Národní
tiskárně v Omaze a nyní tvoři
celek o 486 stranách s četnými
vyobrazeními které dílo to činí
velice srozumitelným k čemuž

přidán jest obsah dle nějž každý
vše potřebné rychle nalézti může
Knihu objednán lze pod adresou
Nár tiskárny 509—511 So i2th
Str Omaha Nebr

Nov) iasopis český ač dosud

nevímejakého rázu a jmenabodlá
vydávali pan Ant Motyčka kdesi
v Kansasu Byl nám dodán dopis
ze zdejší pošty adresovaný pošt-mistr- u

na jehož adrese je Žádost

aby byl dodán některému Čechu v

místě onom Zdejší poštmistr
zaslal dopis nám a z něj se doví-

dáme že pan Motyčka hodlá vy- -

dávati vzdčlavatelný časopis a

žádá o zaslání adres těch rodáků
kteří by jej odebírati mohli Tyto

adresy mají býti zaslány do Nar- -

ka Republik Co Kansas na ad
resu Ant Motyčky Proto to

oznamujeme kdo by p Motyčko-
vi lsakavost tu prokázati chtěl

aby mu adresami k vydání nového

časopisu napomohl

Cmuthilek časopis zábavný v

Chicagu již sedmý rok vycházející

přtstal vyebázetí a odbíratelé jeho
kteří

'
mají předplaceno budou

dostávat! v náhradu za čmuchálka

Květy Americké V posledním
čísle 12 sedmého ročníku loučí

se vydavatel Čmuchálka pan E
Bachman ae svými odbfrately a

zvláště napomíni tyjiž mu dlužni

zůstali aby na něho pamatovali
nějakými těmi dolary jež vidy
ochotni přijme v c 5a] zip 18

uL ▼ Cbicafo

licence Několik policistů bylo

postaveno před síň a ' ti vraceli

obecenstvo s vysvětlením že di

vadlo dáváno nebude Italové

obviňují policii new-yors- kou že

tento kousek provedla na nátlak
italského konsula Branchiho

Parník stroskotal

Na pobřeží kanadské provincie
Nové Skotsko v zálivu Fundy za

kruté bouře v sobotu -- 10 list na
razil parník Monticello na skali-

sko Byl na cestě ze St John do

Yarmouthu s těžkým nákladem
zboží 4 mnoha cestujícími když
se strhla prudká bouře Parník
měl kola hnaoí po stranách která

byla silnou bouří poškozena tak
že byla loď vydána vlnám na po-

spas Loď pak narazila na skali-

sko a rozbila se na kusy všichni

lidé pak zahynuli- - Jen jeden zá

chranný člun s 5 osobami vržen

byl na břeh a lidé ti zachráněni
všichni ostatní zahynuli Parník
měl na palubě 28 lodníků a úřed-

níků z nichž se jen 3 muži a žena
zachránili Na palubě bylo ně
kolik cestujících jichž určitý počet
není znám aie odhaduje se jich
asi 12 z nichž jen jediný byl za

chráněn Celková ztráta na ži

votech lidských obnáší nejméně
32 osoby Mnoho mrtvol bylo
sebráno na pobřeží se záchranný-
mi pásy Děsná bouře vrhla lidi
na skaliska pobřeží takovou silou

že se zabili Celé pobřeží poseto
je bednami a troskami z rozbitého

parníku

Národní pranice

V New Westminsterď v kanad
ské provincií Britická Kolumbie

se staví nová poštovní budova k

jejíž stavbě byli přivedení kanad-

ští Francouzi zQacbecu Minuli

soboty odpoledne přestali dělníci

pracovati a vztýčili nad budovu

prapor anglicko-kanadsk- ý s pra-

porem francouzským Po chvíli

sňat byl prapor kanadský a jen

francouzský se třepetal nad stav-bi- u

Tu se shromáždil četný
zástup Angličanů a Kanaďanů

mluvících anglicky a chtíce strh- -

oouti vlajku Francouzskou svedli

tuhý boj s Francouzy Silná po
licejní hlídka práče rozehnala a

závadný prapor francouzský stáh-

la ale napnutí mezi oběma stra-

nami tím umírněno nebylo

Dělali peníze

Z Colorado Springs došla zprá
va která vysvětluje jak se ve

Spoj Státech dělají peníze Jakási
Golď Stone Mining & Milling Co

vydala asi 2000000 akcií do obě
hu kteréž mají nyní cenu sotva as

7% centu jedna-- Tajemník téts
čisté společnosti C P Bentley
zmizel zatím z obzoru Byl ještě
tajemníkem dvou podobných spo
lečností a všude vydával akcie o

všecko pryč a když se zbavil těch

bezcenných papírů ztratil se a

není ho tuto

Mezlmořský připlav
Do New Yorku přibyl Walter

Scbield Čleo komise pro průplav
mezi zálivem Mexickým a Tichým
oceánem Tento Člen komise se

nejdéle zdržel ve střední Americe

zabývaje se po 17 měsíců zkoumá-

ním krajiny kudy má býti stavěn

průplav Nicaraguaiský a prohlédl
si též průplav Panamský Dle

jeho náhledu oba ty projekty mají
své dobré i zlé stránky avšak

kdyby se přikročilo k dokončení

průplavu Panamského bylo by
dílo spojení oceánů o dva roky
dříve dokonáno než stavěním prů-

plavu Nicaraguaiského Panam-

ský průplav může býti dohotoven
za 1 100000000 kdežto Nicara

guaiský bude- - státi „ nejméně
1150000000 Nynější společnost
panamská vlak proplav nedokončí

ani sa dloubou ladu let poněvač
sná ssájo peněz po ruce
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